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Artikkeleita

Heikkilä, Mirva – Mankki, Ville. 2023. LUOKANOPETTAJIEN TOIMIJUUS KORONAPANDE-
MIAN AIKANA: ARMOLLISUUTTA, OLENNAISUUTTA JA EPÄVARMUUTTA. Kasvatus 54 (2), 
118–129.

Tässä artikkelissa keskitymme luokanopettajien pandemia-aikaiseen toimijuuteen ja haas-
teisiin, joita koronapandemia etäopetuksineen sekä rajoitus- ja varotoimineen toimi-
juudelle aiheutti. Toimijuus ymmärretään ammatillisesta näkökulmasta tarkasteltuna yk-
silön moninaisina mahdollisuuksina vaikuttaa omaan työhönsä. Tutkimusaineistomme 
koostui 20 luokanopettajan teemahaastatteluista, jotka toteutettiin keväällä 2021, vuosi 
pandemian alkamisen jälkeen. Hyödynsimme aineistolähtöisessä analyysissä kerronnal-
listen käytänteiden metodologiaa, joka suuntaa tarkastelun yksittäisen kertojan puheessa 
heijastuviin yhteiskunnallisiin näkökulmiin. Tutkimustuloksemme paljastivat luokan-
opettajien pandemia-aikaisen toimijuuden kiinnittyvän 1) armollisuuden, 2) olennaisuu-
den ja 3) epävarmuuden teemoihin. Opettajien toimijuus ei rajautunut vain aktiiviseen tai 
passiiviseen toimijuuteen, vaan se sisälsi sävyvaihteluita. Lisäksi opettajat ammensivat 
hahmottaessaan toimijuuttaan sekä mahdollistavista että rajoittavista rakenteista. Tulok-
set myös alleviivasivat opettajan ammatillisen kehittymisen ja hyvinvoinnin rakentumis-
ta osana yhteiskunnallisia ilmiöitä. Tuloksia voidaan hyödyntää pandemian jälki-
hoidollisissa prosesseissa, kehitettäessä kasvatusalan johtamista sekä pedagogiset näkö-
kulmat huomioivaa päätöksentekoa ja opettajien perus- ja täydennyskoulutuksessa sekä 
vertaismentoroinnissa.
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suhteuttamisen laajempiin yhteiskunnassa val-
litseviin kerronnallisuuden käytänteisiin. 

Toimijuus opettajan työssä  

Opettajien toimijuuden käsitteestä on olemas-
sa useampia toisistaan poikkeavia näkemyk-
siä. Toimijuus voidaan mieltää toisaalta ky-
vyiksi ja toisaalta taas teoiksi (Biesta, Priestley 
& Robinson 2017). Sitä voidaan tutkia niin 
yksilöiden kuin yhteisöjenkin näkökulmasta. 
Toimijuus liitetään usein muutoksen aikaan-
saamiseen, mutta myös vastustava tai näky-
mättömämpi toiminta voi ilmentää toimijuut-
ta (Vähäsantanen 2015).  Subjektikeskeisessä 
sosiokulttuurisessa tutkimustraditiossa toimi-
juuden katsotaan kietoutuvan ammatilliseen 
identiteettiin (Eteläpelto ym. 2013). Jälkistruk-
turalistiset näkökulmat korostavat, että opetta-
jan toimijuus on paljon muutakin kuin yksit-
täisen opettajan tahtoa toimia: se on kiinnitty-
nyt kieleen ja kerronnallisiin käytänteisiin, joi-
ta opettajat käyttävät, ja se toteutuu suhteissa 
toisiin ihmisiin, yhteiskuntaan ja kulttuuriin 
(Loutzenheiser & Heer 2017). 

Viittaamme tässä tutkimuksessa toimijuu-
teen työelämän kontekstissa käytetyllä amma-
tillinen toimijuus -käsitteellä (Eteläpelto ym. 
2013). Opettajien ammatillinen toimijuus 
syntyy heidän vaikutusmahdollisuuksistaan 
omaan työhönsä, osallisuudesta koulutuksen 
kehittämiseen sekä ammatillisen identiteetin 
työstämisestä (Vähäsantanen 2015). Toimi-
juus voidaan ymmärtää sekä tavoitteena itses-
sään että keinona saavuttaa ammatillista ke-
hittymistä ja hyvinvointia. Toimijuuden tutki-
minen ja tukeminen ei kuitenkaan ole aivan 
yksinkertaista, sillä toimijuus on moniäänistä; 
esimerkiksi opettajaopiskelijat käyttävät keske-
nään ristiriitaisia ääniä ja ilmentävät puhees-
saan erilaisia toimijuuden sävyjä hahmottaes-
saan opettajan työtä (Heikkilä ym. 2020).

Opettajien toimijuus on sidoksissa hei-
dän ammatilliseen kehittymiseensä ja hyvin-
vointiinsa monella tavalla (Toom ym. 2021; 
Vähäsantanen 2015). Toimijuustutkimus on 
tuonut esille, kuinka opettajat eivät ainoas-

Johdanto 

Koronapandemia monenlaisine rajoitus- ja 
varotoimineen sekä etäopetuksineen vaikutti 
ennennäkemättömällä tavalla opettajien työ-
hön ympäri maailman. Opettajien kokemia 
haasteita on kansainvälisesti tutkittu muun 
muassa teknologian käytön (König, Jäger-
Biela & Glutsch 2020), ammatillisen identi-
teetin (Kim, Leary & Asbury 2021), terveys-
turvallisuuden (Wakui ym. 2021) ja stressin 
näkökulmista (MacIntyre, Gregersen & Mercer 
2020). Myös kotimaassa on kiinnitetty huo-
miota opettajien työmäärän kasvuun (Ahtiai-
nen ym. 2020) sekä keskusteltu ammatillisen 
hyvinvoinnin mahdollisesta vähenemisestä 
ja alanvaihtoaikeiden lisääntymisestä pande-
mian aikana (OAJ 2021). 

Keskitymme tässä artikkelissa luokan-
opettajien pandemia-aikaiseen toimijuuteen. 
Toimijuus ymmärretään ammatillisesta näkö-
kulmasta tarkasteltuna yksilön moninaisi-
na ja osittain ristiriitaisina mahdollisuuksina 
vaikuttaa omaan työhönsä (Eteläpelto, Vähä-
santanen, Paloniemi & Hökkä 2013; Heikkilä & 
Mankki 2021). Opettajien toimijuustutkimus 
tarkastelee opettajien roolia aktiivisina toimi-
joina sekä omassa työssään että laajemmin-
kin koulutuksen ja yhteiskunnan uudistajina 
(Cong-Lem 2021). Koska opettajien toimi-
juuden on havaittu olevan sidoksissa muun 
muassa ammatilliseen kehittymiseen ja hyvin-
vointiin (Toom, Pyhältö, Pietarinen, & Soini 
2021; Vähäsantanen 2015), tutkimuksemme li-
sää ymmärrystä keinoista, joilla opettajia voi-
daan pandemian jälkeisessä ajassa sekä uusiin 
kriisitilanteisiin valmistautumisessa tukea.

Kysymme tutkimuksessamme, millai-
siin teemoihin luokanopettajien pandemia-
aikainen toimijuus kiinnittyy. Nojaamme 
kerronnalliseen tapaan, joka huomioi toimi-
juuden moniäänisyyden rajaamatta sitä pelkäs-
tään vahvaksi tai heikoksi (Heikkilä, Iiskala & 
Mikkilä-Erdmann 2020). Samalla laadullinen, 
opettajien moniäänisille kokemuksille ja nä-
kemyksille tilaa antava tutkimusote mahdol-
listaa heidän kokemustensa ja näkemystensä 
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taan noudata heihin kohdistuvia käytäntöjä 
ja menettelytapoja, vaan aktiivisesti muok-
kaavat tai jopa vastustavat niitä (Cong-Lem 
2021). Edistämällä olosuhteita, joissa opetta-
jat voivat tutkia, kehittää ja luoda omia toi-
mintatapojaan, tuetaan opettajien osallistu-
mista koulutuksen uudistumiseen (Campbell 
2018). Opettajien toimijuuden kokemukset 
ovatkin olennaisia opettajaopiskelijoiden yh-
distäessä tutkittua tietoa opettajan työn käy-
täntöön (Heikkilä ym. 2020). Opettajilla tulisi 
myös opettajankoulutuksesta valmistumisen 
jälkeen olla mahdollisuus saada alansa tutkit-
tua tietoa sekä arvioida, jakaa ja kehittää tätä 
tietoa (Hermansen 2017).

Opettajien toimijuuteen kohdistuu erilaisia 
paineita. Esimerkiksi liiallisen työmäärän on 
havaittu kaventavan opettajien toimijuutta, sil-
lä tällöin aika ja jaksaminen eivät riitä työn ke-
hittämiseen (Vähäsantanen 2015). Opettaja-
oppilas-vuorovaikutus taas haastaa erityisesti 
uran alkuvaiheen opettajien toimijuutta, sil-
lä heidän luokkahuonevuorovaikutuksessa 
käyttämänsä strategiat eivät vielä ole hioutu-
neet proaktiivisiksi vaan tähtäävät pikemmin-
kin selviytymiseen (Heikonen 2020). Toimi-
juuden tunteen on havaittu johtavan opettaja-
opiskelijoilla työhön sitoutumiseen, ja toimi-
juutta tukemalla onkin esitetty voitavan muun 
muassa edistää opettajien ammatissa pysymis-
tä ja helpottaa opettajapulaa (Leijen, Pedaste & 
Baucal 2021). Toimijuutta tarvitaan myös am-
matillisen identiteetin työstämisessä erityisesti 
muutostilanteissa (Vähäsantanen 2015). 

Opettajien stressistä ja loppuun palamises-
ta on tullut monissa maissa merkittävä ongel-
ma, jolla on kumuloituvia vaikutuksia myös 
oppilaiden oppimisen tasolle (Madigan & Kim 
2021; Pyhältö, Pietarinen, Haverinen, Tikka-
nen & Soini 2021). Tästä syytä opettajien toi-
mijuus ja sen vahvistaminen on nostettu erääk-
si kehityskohteeksi suomalaisessa opettajan-
koulutuksessa (Metsäpelto ym. 2021). Tulevia 
opettajia on syytä valmistaa ymmärtämään 
opettajuuden rakentumisprosessin kompleksi-
suus ja monitasoisuus; siinä on kyse sosiaalisen 
ja persoonallisen välisestä vuorovaikutuksesta 

yhä lisääntyvien vaatimusten alaisena (Laiho, 
Nieminen & Tuijula 2014).

Koronapandemia-ajan haasteet

Nopea ja yllättävä etäopetukseen siirtymi-
nen keväällä 2020 lienee muodostanut pande-
mia-ajan suurimman haasteen opettajille niin 
muualla maailmassa (ks. esim. Carrillo & Flo-
res 2020; Kim & Asbury 2020; König ym. 2020) 
kuin Suomessa. Etäopetus asettaa merkittäviä 
vaatimuksia opettajille muokata opetustaan ja 
hyödyntää kontekstiin sopivia pedagogisia rat-
kaisuja, tehtäviä ja arviointia (ks. mm. Carrillo 
& Flores 2020; Singh & Hardaker 2014). Erityi-
sesti kyky hyödyntää sähköisiä työkaluja vaikut-
taa merkittävästi etäopetuksen laatuun (König 
ym. 2020). Opettajilla on kuitenkin havaittu ko-
kemattomuuden, asenteiden ja kompleksisen 
teknologiasuhteen muodostamia esteitä säh-
köisten työkalujen käytölle (ks. esim. Nazari & 
Seyri 2021; Singh & Hardaker 2014). 

Etäopetus pakotti digiloikkaan, jolloin opet-
tajat nopeasti omaksuivat useita uusia sähköisiä 
työkaluja ja pedagogisia toimintatapoja. Tämä 
on merkittävästi muokannut opettajien toimi-
juutta (Nazari & Seyri 2021). Verkkoympäris-
töön siirtymisen aiheuttaman opetustavan vaih-
tumisen on todettu jo ennen pandemiaa voi-
van johtaa opettajan kontrollin menetyksen 
pelkoon (Singh & Hardaker 2014). Opettajat 
ovat raportoineet kokevansa, että heidän ope-
tuksensa laatu oli kärsinyt pandemia-ajan etä-
opetuksessa (Phillips ym. 2021) sekä kuvailleet 
etäopetuksen heikentäneen ammatillista iden-
titeettiään ja saaneen heidät tuntemaan ”kuin 
eivät olisi opettajia ollenkaan” (Kim & Asbury 
2020, 16). Toisaalta opettajat ovat kokeneet 
myös toimijuutta yrittäessään kaikin keinoin 
saada etäopetuksen toimimaan koulutuksen jat-
kuvuuden turvaamiseksi (Gudmundsdottir & 
Hathaway 2020). Joitakin opettajia  uudenlainen 
tilanne voimaannutti luomaan uusia toiminta-
tapoja (Heikkilä & Mankki 2021; Teruya 2021) 
ja oppimaan uutta (Mankki & Räihä 2022). 

Koulujen sulkeminen ja etäopetukseen 
siirtyminen vähensi opettajan työn psyykkis-
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tä palkitsevuutta (Hargreaves & Fullan 2020) 
ja moninkertaisti stressin lähteiden määrän 
(MacIntyre ym. 2020). Fyysisten, ajallisten ja 
psykologisten rajojen puute kodin ja työn vä-
lillä (MacIntyre ym. 2020) sekä kilpailevat vas-
tuut, kuten omien lasten koulunkäynnin tuke-
minen tai riskiryhmään kuuluvien perheen-
jäsenten auttaminen, lisäsivät myös opetta-
jien stressiä (Kim & Asbury 2020; Phillips ym. 
2021). 

Etäopetusjaksojen jälkeinen lähiopetuk-
seen palaaminen on herättänyt keskustelua 
ympäri maailmaa; maiden välillä on havaittu 
runsaasti vaihtelua strategioissa sekä koulu-
jen uudelleenavautumisen säätelyssä (OECD 
2021a). Englantilaistutkimus (Kim ym. 2021) 
on kuvannut opettajien lähiopetukseen pa-
laamiseen liittyviä moninaisia huolia ja epä-
varmuutta. Japanissa on tutkittu (Wakui ym. 
2021) opettajien ahdistusta lähiopetukseen 
palaamisen jälkeen; ahdistusta aiheuttivat 
huolet sekä omasta terveydestä ja tartunnan 
saamisesta että oppilaille etäopetuksen aika-
na mahdollisesti syntyneestä oppimisvajeesta. 
Suomessa keskustelua herättivät OAJ:n (2021) 
havainnot opettajien väsymisestä ja laajamit-
taisista alanvaihtoaikeista: syksyllä 2021 yli 
puolet ammattijärjestön kyselyyn osallistu-
neista opettajista harkitsi alanvaihtoa. Opet-
tajat ovat myös uutisoinnissa kuvanneet esi-
merkiksi, kuinka ”vaikeaa, haastavaa, käytän-
nössä mahdotonta” asetettujen turvarajoitus-
ten ja -suositusten ylläpitäminen käytännössä 
kouluissa on ollut (Löytömäki 2021).

Tutkimuksen toteutus

Tutkimuksen aineisto on kerätty haastattele-
malla 20 luokanopettajaa huhtikuussa 2021 osa-
na laajempaa tutkimushanketta (ks. mm. Heik-
kilä & Mankki 2021; Mankki 2022; Mankki & 
Räihä 2022). Tutkimukseen osallistuneista vii-
si oli miehiä ja viisitoista naisia, ja tämä nou-
dattelee suomalaisten luokanopettajien suku-
puolijakaumaa (OECD 2021b). Opettajien työ-
kokemus vaihteli kahden ja 25 työvuoden välil-
lä (ka.=9,22 vuotta). Gu ja Dayn (2007) luokit-

telun mukaan osallistujista seitsemän lukeutui 
uran alkuvaiheen (≤5 vuotta kokemusta), kah-
deksan uran keskivaiheen (6–18 vuotta koke-
musta) ja viisi uran loppuvaiheen (≥19 vuot-
ta kokemusta) opettajiin. Osallistujat toimivat 
ympäri maata erikokoisissa kouluissa, joiden 
koko vaihteli kuudestakymmenestä oppilaas-
ta tuhanteen oppilaaseen (ka.=425 oppilasta). 
Tutkimukseen osallistui opettajia kaikilta ala-
koulun 1.–6. luokka-asteilta.

Kaikki haastateltavat olivat toteuttaneet etä-
opetusta pandemian alkuvaiheessa keväällä 
2020. Suurin osa tutkimukseen osallistuneista 
(n=18) työskenteli luokanopettajina aineiston-
keruun ajankohtana lukuvuonna 2020–2021. 
Lukuvuoden 2020–2021 opettajat olivat työs-
kennelleet pääasiassa lähiopetuksessa. Etä-
opetusta kyseisen lukuvuoden aikana oli to-
teuttanut seitsemän osallistujaa, jotka oman 
luokkansa lisäksi opettivat taito- ja taideaineita 
myös yläkoulussa (siirrettiin monilla alueilla 
kolmeksi viikoksi etäopetukseen maaliskuussa 
2021). Kahden opettajan oma luokka oli siir-
retty etäopetukseen kahdeksi viikoksi karan-
teenin vuoksi. 

Haastattelut toteutettiin teemahaastatte-
luina Microsoft Teamsin tai Zoomin kautta 
artikkelin toisen kirjoittajan (Mankki) toimes-
ta. Haastattelurunko koostui kahdesta päätee-
masta eli paluu lähiopetukseen ja muutokset 
etäopetuksen jälkeen (ks. Kvale & Brinkmann 
2009). Haastattelurunko laadittiin yhteistyössä 
kasvatusalan ammattilaisten, kuten opettajien, 
rehtoreiden, tutkijoiden ja opettajankoulutta-
jien kanssa, ja testattiin pilottihaastatteluin ja 
viimeisteltiin tehtyjen huomioiden sekä saatu-
jen kommenttien perusteella. Rikkaan aineis-
ton keräämiseksi haastateltavia kannustettiin 
kuitenkin puhumaan vapaasti korona-ajan 
opetukseen kytkeytyvistä asioista. 

Litteroitu aineisto (75 sivua, Times New 
Roman 12, riviväli 1,5) mahdollisti luokan-
opettajien toimijuuden tarkastelun kerronnal-
lisuutta ja kielenkäyttöä analysoiden. Haastat-
telutilanteissa ei korostettu toimijuuteen liitty-
viä näkökulmia, joten sitä voitiin tutkia osana 
opettajien luonnollisempaa kerrontaa. Jos tut-
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kija ohjaa kysymyksillään opettajan kerrontaa 
kovin tarkkaan, kerronnan sosiaaliset ulottu-
vuudet saattavat jäädä piiloon (Pulvermacher 
& Lefstein 2016). Tiedon hankkimista liian 
rationaalisin ennakko-oletuksin on syytä vält-
tää ja pikemminkin antaa tilaa toimijuuden 
tulkitsemiselle (Mazzei & Jackson 2017).  

Kerronnallinen analyysitapa soveltui hy-
vin tutkimukseen, koska keskityimme toimi-
juuden ilmenemiseen kielessä. Kerronnallinen 
eli narratiivinen tutkimus kattaa erilaisia lähes-
tymistapoja (Squire, Andrews & Tamboukou 
2017). Hyödynsimme aineistolähtöisessä ana-
lyysissä kerronnallisten käytänteiden metodo-
logiaa (narrative practice, ks. De Fina & 
Georgakopoulou 2008; Riessman 2002), joka 
suuntaa tarkastelun yksittäisen kertojan pu-
heessa heijastuviin yhteiskunnallisiin käytän-
teisiin. Kerrontaa on hedelmällistä tarkastella 
yhteiskunnallisesta näkökulmasta, sillä se on 
aina yksilön henkilökohtaisen tason lisäksi yh-
teydessä muiden ihmisten kerrontaan, yhteis-
kunnallisiin mallitarinoihin ja kertomisen val-
litseviin käytänteisiin (Hyvärinen 2020). Ker-
ronta on olennaista toimijuuden kannalta, sil-
lä kertomukset ilmentävät kertojansa käsitystä 
toiminnasta tietyssä tilanteessa ja kontekstissa 
(Meretoja 2017). 

Aloitimme analyysin tarkastelemalla koko 
aineiston kerronnallisuutta. Analyysistä vas-
tasi pääosin artikkelin ensimmäinen kirjoittaja 
(Heikkilä). Artikkelin toinen kirjoittaja kom-
mentoi analyysia useassa vaiheessa ja osallistui 
tulosten raportointiin. Käsittelimme aineistoa 
yhtenä kokonaisuutena saadaksemme käsityk-
sen siitä, mistä opettajat aineistossa kertoivat 
sekä miten ja mistä syystä he niin tekivät tai 
toimivat (ks. Hyvärinen 2008). Alustavien lu-
kukertojen perusteella hahmotimme aineis-
tosta kolme teemaa, jotka kuvasivat opettajien 
pandemia-aikaista toimijuutta. Nämä teemat 
kattoivat koko aineiston. 

Seuraavilla lukukerroilla nämä teemat oh-
jasivat etsintää. Merkitsimme kohdat, jotka 
koskivat kutakin teemaa. Nämä kohdat ana-
lysoimme kiinnittämällä huomiota pieniin 
kertomuksiin (small stories). Tämä lingvisti-

sesti suuntautunut analyysitapa voidaan lu-
kea osaksi diskurssianalyysiäkin, ja sillä tar-
koitetaan huomion kiinnittämistä myös sel-
laisiin kielenkäytön kohtiin, jotka eivät täytä 
vakiintuneita kertomuksen tunnusmerkke-
jä, kuten alku, huippukohta ja loppu (Bam-
berg & Georgakopoulou 2008). Kerronnallisia 
elementtejä ilmenee myös kohdissa, joissa ei 
ole kyse perinteisen muotoisista tarinoista (ks. 
Cirell & Sweet 2020). Nämä voivat olla sanoja, 
lauseita virkkeitä tai pitempiä tekstejä. 

Tarkastelimme lisäksi sitä, miten opetta-
jat haastatteluteemoista puhuessaan tehosti-
vat kerrontaansa esimerkiksi toistojen, kielto-
muotojen, vastakkainasettelun, varauksellisten 
ilmausten ja voimakkaiden, arvolatautuneiden 
verbien avulla (Hyvärinen 2008; Tannen 1993). 
Kokosimme tarkemmat kerrontaa tehostavat 
piirteet kunkin teeman osalta erilliseen asia-
kirjaan, jolloin pystyimme tarkastelemaan nii-
tä yhtenä kokonaisuutena. Toimijuuden tee-
moista paljastui erilaisia, toisiaan täydentäviä 
sävyjä, joista yksittäinen opettaja saattoi il-
maista useampia.

Tulokset

Tutkimuksen tuloksina olivat kolme toimi-
juuden teemaa: armollisuus, olennaisuus ja epä-
varmuus. Seuraavat alaluvut käsittelevät teemoi-
hin sisältyneitä toimijuuden sävyjä, ja esitämme 
niissä tulkintojemme tueksi aineistoesimerkkejä. 

Armollisuus

Opettajat käyttivät armollisuus-käsitettä 
reflektoidessaan omaa toimintaansa erityisesti 
kevään 2020 poikkeusolojen hätäetäopetusjak-
son aikana. Tämän alun perin uskonnollises-
ta ja ylätyylisestä käyttötarkoituksesta (Kieli-
toimiston sanakirja 2022) hyvinvointipuhee-
seen siirtyneen käsitteen käyttäminen antaa 
vaikutelman, että opettajien ammatillisuus ja 
heidän hyvinvointinsa oli joutunut koetukselle. 
He kertoivat, miten pandemiatilanne oli tuo-
nut ja opettanut armollisuutta. Tällöin opet-
tajat asemoivat tilanteessa itsensä toimijoiksi, 
koska heillä oli ollut mahdollisuus oppia ja he 
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olivat oppineet armollisuutta itseään kohtaan. 
Haastateltava 6 kuvaa asiaa seuraavasti: 

Kyllähän se semmosta armollisuutta itseään kohtaan 
on opettanu. Siinä tuli tehtyä niin paljon tavallaan vir-
heitä silloin viime vuonna, ku ei ollu koskaan tehny mi-
tään tommosta, et oli pakko hyväksyä se että mä en 
osaa tätä ja, et mä vasta opettelen tätä asiaa. Sitte tuli 
kaikenlaista palautetta tietysti kotoa, hyvää ja huonoa, 
toisten mielestä se oli huonoa mitä taas toiset kehu, 
että hyvä et tää on näin tehty. Se oli semmosta keplot-
telua siinä ja sit oli pakko vaan hyväksyä se että no, ei 
mulla voi olla tähän ratkasua. 

Edeltävän sitaatin opettaja aloittaa kerronnan 
myöntämällä avoimesti tehneensä ”virheitä”. 
Opettaja kuvailee, kuinka hänen oli ”pakko 
hyväksyä” oman osaamisensa rajat tilanteessa, 
jossa hän tai oikeastaan kukaan muukaan ei ol-
lut aikaisemmin ollut. Vaikutusmahdollisuuk-
siensa vähyyttä opettaja korostaa ilmaisuilla 

“tuli tehtyä”, “koskaan tehny mitään tommos-
ta” sekä “pakko”. Vaikka sitaatissa ovat läsnä 
osaamattomuuden ja riittämättömyyden tun-
teet, sen sävy on kuitenkin seesteinen; haasteel-
lisuuden kautta opettaja on oivaltanut työnsä 
merkitystä ja löytänyt toimijuutta reflektoin-
nin sekä oppimisen kautta. “Keplottelu”, kuten 
hän kuvaa, oli tilanteessa mahdollista hyväksyä.

Teemaan kytkeytyi myös  armollisuutta 
peräänkuuluttavia sävyjä: sitä olisi pitänyt olla, 
mutta ei kuitenkaan ollut – syystä tai toisesta. 
Armollisuuteen yhdistettiin tällöin pakollisuutta 
tai välttämättömyyttä ilmaiseva verbi, usein po-
tentiaalimuotoinen ”pitäisi”, joka synnyttää vai-
kutelman koetusta vaatimuksesta. Lisäksi yleistä 
oli liittää jatkoksi mutta- rinnastuskonjunktio ja 
selitys siitä, miksi armollisuutta ei ollut. Yleen-
sä syynä oli opettajan oma luonne tai työnteko-
tyyli, esimerkiksi liian ”perfektionistinen” tai 

”sopeutuva” mutta myös liian ”innostuvainen” 
tai ”täysillä menevä”. Tällä tavoin haastateltava 
1 kuvailee jaksamistaan: ”Se varmaan riippuu 
myös opettajatyypistä, mutta kun itse lähti aika 
tunnollisesti ja intohimoisesti sitä etäopetusta 
suunnittelemaan ja vetämään, niin olis pitänyt 
osata antaa armoa, koska siinä veti vähän itsensä 

piippuun. Ja sitte vaikka ajatteli että kyllä se kesä 
siitä tasaa hommat, mutta kyllä se vieläki vaan 
tuntuu.” Sitaatin opettaja selittää tilannetta tun-
nollisella ja intohimoisella työntekotyylillään. 
Vaikka sitaatin sävy on hyväksyvä, siitä välittyy 
itseä vähättelevä vaikutelma ja opettajan toimi-
juuden rajoittuminen. Tämä aineistoesimerkki 
tuo esille, kuinka armollisuuspuhe ei edustanut 
pelkästään positiivista toimijuuden sävyä, vaan 
se voi myös rajoittaa toimijuutta liittyessään ko-
vaan itsekritiikkiin. 

Armollisuus-teeman eri toimijuussävyt voi-
vat myös yhdistyä, kuten seuraavassa lainauk-
sessa. Siinä haastateltava 13 kertoo, miten hän 
ohjeistaisi myöhemmällä kokemuksellaan it-
seään pandemian alkuvaiheessa siirryttäessä 
etäopetukseen: 

Armollisuutta. Se ois ihan ensimmäinen, että mä ihan 
liikaa vaadin itteltäni 24/7 ja olin tavoitettavissa illat ja 
yöt ja aina vastasin lapsille ja laitoin emojin perään että 
heil ois hyvä, soitin, palvelin, huolsin ja vahdin. Just siis 
ajankäyttö ja semmonen että ei tää tartte olla niin super, 
eikä se siis silti ollu mitään super, et sekin vielä että se 
tulos ei välttämät ees ollu niin kummoinen vaik mä jo-
tenkin uhrasin siihen kauheesti voimavaroja.

Kyseinen opettaja kiteyttää koko vastauksensa 
sanalla ”armollisuutta”. Esimerkiksi kerronnal-
lisilla tehokeinoilla ”24/7” ja ”laitoin emojin 
perään” opettaja luo kontrastia siihen, miten 
hän haastatteluhetkellä koki silloisen ajankäyt-
tönsä. Ulkoisten olosuhteiden aiheuttaman 
työmäärän lisääntymisen sijaan hän fokusoi 
kerronnan itseensä: että ”mä ihan liikaa vaadin 
itteltäni”. Kuitenkin heti perään hän toteaa, et-
tei hänen oman työnsä tulos ollut ”mitään su-
per” tai ”niin kummoinen”. Tämä tavallaan ku-
moaa perustelun siitä, että työn laadusta voisi 
joustaa. Vaikutelma on ristiriitainen: armolli-
suuden tarve tunnistetaan, mutta käytännössä 
sitä tuntuu kuitenkin olevan mahdotonta saa-
vuttaa oman toiminnan avulla. 

Olennaisuus

Vaikka koronapandemia erityisjärjestelyineen 
aiheutti opettajille kiirettä ja stressiä, se antoi 
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myös luvan rauhoittua kaikkein olennaisim-
pien asioiden äärelle. Haastateltava 1 kuvasi 
tätä ”nurinkurisena tilanteena”. Opettajan työn 
muuttuessa pakon edessä ulkopuolisista syistä 
opettajat löysivät toimijuutta opittaviin perus-
taitoihin ja -sisältöihin keskittymisestä, kuten 
haastateltava 1 seuraavassa kertoo: 

Nyt me pystytään keskittymään vain niihin, kun meiän 
ei tarvi sykkiä sitte ja käyttää jostaki äidinkielestä ai-
kaa nyt johonkin koulun yhteiseen projektiin. Ku aina-
han se pitää se aika ottaa niistä perusasioista pois. Että 
ne perusasiat on tavallaan ne opetussuunnitelmalli-
set asiat, mitä me joka oppiaineessa aina tehään, mut-
ta niissä on yleensä jotenkin kauhee kiire ja ei ehdi-
tä keskittymään, kun sitä aikaa pitää repiä kaikkeen 
muuhun ylimääräseen. Millä varmasti on myös opetus-
suunnitelman kannalta jonkin näkönen tarkotus, mut-
ta että kun me tietysti halutaan opettaa ne asiat äidin-
kielessä ja matematiikassa: et pitää olla tietyt kirjotta-
mistaidot ja pitää olla lukutaito tietyllä tasolla ja pitää 
osata matikasta ydinsisällöt. Nyt on ollut rauha keskit-
tyä niihin, kun ei tarvi niistä oppitunneista antaa sitä 
aikaa muihin projekteihin.

Sitaatissa opettaja rakentaa kerrontaa useilla 
”pitää”, ”tarvii” ja ”täytyy” -verbeillä, jotka luo-
vat vaikutelmaa pakosta ja toimijuuden puut-
tumisesta. Niiden funktio kerronnassa vai-
kuttaa kuitenkin olevan kontrastin luominen: 
miten asiat nyt ovat aikaisempaan verrattuna 
toisin, ja miten toimijuus on nyt vahvemmin 
opettajan omissa käsissä, kun hänen ei enää 
vastentahtoisesti tarvitse ”antaa” aikaa oppi-
tunneista yhteisille projekteille. Hän käyttää 
sitaatissa kolme kertaa verbiä “keskittyä” viita-
ten sekä nykyiseen tilanteeseen että aikaisem-
paan tilanteeseen. Tämänhetkistä tilannetta, 
jossa opettaja saa toimia perusasioiden hyväk-
si parhaaksi katsomallaan tavalla, hän kuvaa-
kin sanalla ”rauha”. Sitaatin olennaisuus-tee-
maa kantaa positiivinen sävy, mutta aiemmin, 
normaalitilanteessa toimintaan on opettajan 
sanoin pitänyt ”repiä” aikaa. Ajan ”repiminen” 
on vahva, toimijuuden rajoittumiseen viittaa-
va ilmaus. Vasta kriisitilanteen myötä opettaja 
on saanut rauhan keskittyä olennaiseen. Kuten 

haastateltava 1 esittää, olennaiset asiat saatta-
vat jollain tavalla liittyä opetussuunnitelmaan, 
mutta eivät kuitenkaan ole sen ytimessä. 

Lukemiseen, kirjoittamiseen ja laskemi-
seen liittyvien taitojen harjoittelun lisäksi olen-
naisuuksina nousivat opettajien kerronnassa 
muun muassa aito läsnäolo, dialogi, ryhmäy-
tyminen, tunteiden (esimerkiksi pelkojen) kä-
sittely ja vanhempien kuuleminen. Vähemmän 
olennaisena opettajat viittasivat esimerkiksi 

”päivänavauksiin, retkiin ja yhteistyökuvioihin”, 
jotka toivat mukavaa vaihtelua arkeen mutta 
joiden puuttuminen loi tilaa vielä olennai-
semmiksi koetuille asioille. Eräälle opettajalle 
(haastateltava 9) pandemia olikin kirkastanut 
ajatuksia koulun perimmäisistä tarkoituksista:

Ihan eri tavalla sen ymmärtää käytännössä, että op-
pilailla on erilaisia kotioloja ja he saa eri määrän tu-
kee koulunkäyntiin. Vois tätä ajatella vähän isommasta 
perspektiivistä, että mikä on peruskoulun päällimmäi-
nen tarkoitus on. Niin ainakin yks näkökulma on kyllä 
se, että näitä, kotiolojen asettamia rajotteita pystyttäis 
mahollisimman hyvin koulussa purkamaan. Että antais 
tukea semmosille oppilaille jotka ei sitä kotona saa, niin 
he sais koulussa tukee vähän enemmän.

Opettaja korostaa edellä olevassa sitaatissa 
ajattelunsa muuttumista ja käsitystensä kir-
kastumista ilmaisuilla ”isompi perspektiivi” ja 

”näkökulman tuominen”. Hän vahvistaa kerron-
taa ilmaisuilla “ihan eri tavalla” sekä “päällim-
mäinen tarkoitus” ja puhuu “kotiolojen asetta-
mista rajoitteista”. Tällöin hän positioi kotiolot 
aktiiviseksi toimijaksi, joka asettaa rajoitteita 
oppilaiden koulunkäynnille. Sitaatista heijas-
tuu opettajan huoli eriarvoistumisesta, mutta 
opettaja vaikuttaa löytäneen toimijuutta poh-
timalla rooliaan “tuen antajana” ja tasa-arvon 
edistäjänä. 

Epävarmuus 

Kolmas opettajien kerronnassa esiintynyt tee-
ma oli epävarmuus. Opettajat kuvasivat, kuin-
ka tämä vaikeutti erityisesti suunnittelua. Eri-
tyisesti pelko uudesta siirrosta etäopetukseen 
vähensi opettajien mahdollisuuksia ja halua 
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suunnitella toimintaansa tarkasti sekä pitem-
mällä aikavälillä. Tämä koettiin lannistavak-
si ja ammatillista hyvinvointia heikentäväk-
si. Aineistoesimerkin haastateltava 11 kertoo 
asiasta näin:

Tavallaan se, et vaikeempi suunnitella pitkälle ajalle. Et 
menee paljon lyhyemmillä suunnitelmilla, kun ei oi-
kein tiedä mitä niille suunnitelmille käy, et joutuuks 
ne romukoppaan ja otetaanks sit suunnitelma D tai E 
tai mikä sielt sit otetaan. Et vähän sellasta negatiivista 
muutosta, että enää ei uskokaan, et asiat menee aina 
kivasti, vaan tällasta voi tulla ja sit siihen täytyy so-
peutua ja pelätä mitä voi tulla huomenna. […] Aina 
on pelko takaraivossa, et kun tulee töihin, että ilmo-
tetaanks meille tänään, että huomisesta alkaen vaikka 
oma luokka siirtyy etäopetukseen. Et semmonen epä-
varmuus koko ajan.
 

Haastateltavan opettajan (11) kerronta kuvaa 
muutosta aikaisempaan asiantilaan: tavan-
omainen usko tulevaisuuteen horjuu ja ajatuk-
sia leimaa lähinnä selviytyminen. Myöhemmin 
haastattelussa opettaja kertoo, miten tärkeäksi 
koettu kuudesluokkalaisten leirikoulu oli jou-
duttu perumaan. Tilanteessa korostuu etenemi-
nen päivä kerrallaan ilman odottavia tulevai-
suusnäkymiä. Opettajan kerrontaa hallitsevat 
useat negatiiviset, epätoivoa kuvaavat tunneil-
maukset kuten ”pelko”, ”epävarmuus”, ”nega-
tiivinen muutos” ja ”romukoppa”. Kerronta an-
taa vaikutelman ulkoisten syiden vuoksi mene-
tetystä ja kadotetusta toimijuudesta.

Epävarmuutta voi luonnehtia toimijuuden 
kriisiksi. Kuitenkin osa opettajista, kuten haas-
tateltava 7, löysi tilanteessa myös toimijuut-
ta varavaihtoehtojen hahmottelusta: ”Vara-
suunnitelmien teko on tullu sitä kautta, että 
koko ajan tässä on tämmönen pelko, että mitä 
jos koko koulu meneekin etäopetukseen tai 
mitä jos koko porukka onkin karanteenissa 
seuraavat kaks viikkoo. Niin semmosta valmis-
tautumista sen varalle.” Kyseisen sitaatin opet-
taja ei ole ollut ainoastaan passiivisesti tilan-
teen armoilla, vaan hän on aktiivisessa roolis-
sa ja vaikuttaa omaan opetukseensa luomalla 
vaihtoehtoisia suunnitelmia. Näin ollen epä-

varmuus-teema ei sisällä ainoastaan kielteisiä 
merkityksiä, vaan se näyttäytyy myös realisti-
sena suhtautumisena vallitsevaan tilanteeseen. 
Tämä tukee koulutuksen jatkuvuuden turvaa-
mista erityisolosuhteissa.

Puhuessaan siitä, miten pandemia-aika on 
muuttanut omaa opettajuutta, opettajat saat-
toivat suhtautua epävarmuuteen positiivisesti. 
Haastateltava 3 kertoo asiasta näin:

No ainaki semmonen, sanotaan et se vahvistaa sem-
most epävarmuuden sietokykyä, ja sitä semmosta aja-
tusta et voi tulla aika isojaki muutoksia nii, niist selvi-
tää että sit löydetään joku konsti ja, sit taas toisaalta 
jotenki se, keskittyminen olennaiseen että, maailma 
ei kaadu kauheen pienistä asioista, et sinänsä se on 
tuonu semmosta varmuutta ja uskoa ja luottoo omaan 
ammattitaitoon ja siihen omaan työyhteisöön et vaikka 
voi tulla joku yllättäväki iso asia nii niistä vaan selvitään 
ja mennään sitte läpi että, kyl se on, sillai kyllä tuonu 
semmosta positiivista, ajatusta.

Kyseinen opettaja puhuu sekä minä- että 
me-muodossa, eli hänen voi tulkita tarkaste-
levan asiaa sekä oman että koko työyhteisön-
sä näkökulmasta. Sanoilla ”varmuus”, ”usko” ja 

”luotto” opettaja toistaa sitä, miten hän on ko-
kenut etäopetusjakson ja pandemia-ajan vai-
kuttaneen omaan ammattitaitoonsa. Kielikuvat 

”maailma ei kaadu” ja ”mennään läpi” vahvista-
vat positiivista, selviämisestä kertovaa ajatusta. 
Opettaja kertoo, miten epävarmuudesta huoli-
matta yllättävästä ja isosta muutoksesta selviä-
minen on ollut hänelle toimijuutta vahvistava 
kokemus ja tuonut perspektiiviä myös pienem-
mistä haasteista selviämiseen. 

Pohdinta

Olemme tarkastelleet tässä tutkimuksessa 
luokanopettajien koronapandemian aikaista 
toimijuutta, joka ilmeni aineistossa armolli-
suuden, olennaisuuden ja epävarmuuden tee-
moina. Tulokset kertovat muiden tutkimusten 
tapaan niin pandemian alun nopeaan ja yllättä-
vään etäopetussiirtymään (mm. Kim & Asbury 
2020; König ym. 2020; Nazari & Seyri 2021) 
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kuin lähiopetukseen palaamiseen (mm. Kim 
ym. 2021; Wakui ym. 2021) liittyvistä opet-
tajien kokemista haasteista. Muissakin tutki-
muksissa havaittu vaade muokata opetusta etä-
opetukseen siirryttäessä (ks. mm. Carrillo & 
Flores 2020; Singh & Hardaker 2014) kääntyi 
tässä tutkimuksessa erityisesti armollisuuteen 
kannustavaksi puheeksi. Opettajien kokeman 
stressin lisääntyminen (ks. mm. MacIntyre ym. 
2020; Phillips ym. 2021) yhdistyi tutkimukses-
samme erityisesti epävarmuuden lisääntymi-
seen: työtä on ollut vaikeaa ja paikoin mahdo-
tonta suunnitella – erityisesti pitemmällä aika-
välillä. 

Vaikka esimerkiksi liiallinen työmäärä sekä 
ajan ja jaksamisen puute kaventavat opettajien 
toimijuutta (Vähäsantanen 2015), tuloksemme 
kuvaavat myös toimijuuden vahvistumista ja 
opettajien voimaantumista pandemian aikana 
(ks. myös Gudmundsdottir & Hathaway 2020; 
Heikkilä & Mankki 2021; Teruya 2021). Pande-
mia-aika on saattanut kirkastaa opettajien aja-
tusta siitä, mikä heidän työssään on kaikkein 
keskeisintä kytkeytyen tutkimuksemme olen-
naisuus-teemaan. Opettajien kyky arvioida, 
muokata ja jopa vastustaa aiempia toiminta-
malleja on näin ollen saattanut pandemian 
myötä kasvaa (ks. myös Cong-Lem 2021).

Opettajien toimijuustutkimus tarkastelee 
opettajien roolia aktiivisina toimijoina niin kou-
lun kuin yhteiskunnankin kehyksessä (Cong-
Lem 2021). Myös tämä tutkimus painottaa 
toimijuuden sidoksisuutta yhteiskunnallisiin 
ilmiöihin ja vallitseviin olosuhteisiin; koros-
tamme yhteiskunnalliset näkökulmat huo-
mioivan toimijuustutkimuksen tärkeyttä. Toi-
mijuus kytkeytyy vahvasti myös ammatilli-
seen kehittymiseen ja hyvinvointiin (Toom 
ym. 2021; Vähäsantanen 2015), joten edustam-
me yksilöpsykologista näkökulmaa laajempaa, 
moniäänistä lähestymistapaa.

Tutkimustuloksemme korostavat kokonai-
suudessaan toimijuuden moniäänisyyttä, jopa 
ristiriitaisuutta (pelkästään esimerkiksi vah-
vaksi ja heikoksi rajaamisen sijaan, ks. myös 
Heikkilä ym. 2020). Toimijuuden moniääni-
syys näkyy tutkimuksessamme paitsi omaa 

kieltään toimijuudesta viestivinä eri teemoina 
myös teeman sisäisten sävyvaihteluiden muo-
dossa. Opettajat siis voivat olla esimerkiksi ak-
tiivisia ja haavoittuvia samaan aikaan (ks. myös 
Heikkilä & Mankki 2021). Toimijuuden moni-
äänisyyden voi arvioida entisestään korostu-
van ambivalenteissa kriisiolosuhteissa: opet-
taja pyrkii toimimaan työssään hyvin ympäris-
tössä, jossa työnteon edellytykset äkisti heikke-
nevät merkittävissä määrin opettajasta riippu-
mattomista syistä. 

Moniäänisyyden korostamisesta huolimat-
ta tutkimuksemme heikkoutena voidaan pitää 
sen rajoittumista ainoastaan kielelliseen tar-
kasteluun. Tällöin tarkastelun ulkopuolelle ra-
jautuvat toimijuuden muodot, jotka ilmene-
vät pikemminkin kehollisesti. Niinpä toimi-
juustutkimusta kannattaa jatkossa täydentää 
esimerkiksi äänenpainojen, ilmeiden, eleiden 
ja asentojen analysoinnilla (Squire ym. 2017). 

Tutkimuksen tulokset luovat pohjaa opetus-
alan työolosuhteita koskevalle laajemmal-
le keskustelulle, kehittämiselle ja päätöksen-
teolle. Esimerkiksi armollisuuspuhe kytkey-
tyy nykyiseen kulttuuriin, jossa ongelmia 
koetetaan ratkoa keskittymällä terapoimaan 
yksilöitä (therapeutic cultures, ks. Brunila & 
Ylöstalo 2020). Tällä tavoin se heijastelee pait-
si yksilöön myös työyhteisöön ja sen johta-
miseen kohdistuvia vaatimuksia. Opettajien 
kuin muidenkin asiantuntijoiden johtamises-
sa tulee kyetä tarjoamaan autonomian rinnal-
le vahvaa tukea (Vähäsantanen 2015) – erityi-
sesti kriisiaikoina. 

Tulokset herättävät myös kysymään, miksi 
vasta koronapandemian kriisitilanteen myö-
tä opettaja on saanut rauhan keskittyä työs-
sään olennaiseen. Opettajien puheenvuorot 
sisälsivät kriittisiä kannanottoja siihen, että 
opetukseen ja kouluun on kytkeytynyt liiak-
si erilaisia vaatimuksia. Ne tuntuvat vaikeut-
taneen opettajien keskittymistä kaikista tär-
keimpään työssään eli opetus- ja oppimis-
prosessiin. Pandemian jälkihoidossa on näin 
ollen pohdittava, kuinka opettajia voitaisiin 
tukea opetuksen ydintehtäviin hahmottami-
sessa ja koulun sirpaleisuuden purkamisessa. 
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Pandemian jälkeisessä koulun kehittämises-
sä tulisi korostaa pitkäjänteisyyttä, jatkuvuut-
ta ja suunnitelmallisuutta, joiden puute pan-
demia-aikana on opettajien kokemusten mu-
kaan heikentänyt opettajien toimijuutta. Tutki-
muksemme tuloksia voidaan hyödyntää pan-
demian jälkihoidollisissa prosesseissa kehitet-
täessä kasvatusalan johtamista sekä pedago-
giset näkökulmat huomioivaa päätöksentekoa. 
Tuloksia on niin ikään mahdollista hyödyntää 
toimijuuden vahvistamiseksi opettajien perus- 
ja täydennyskoulutuksessa sekä vertaismento-
roinnissa. 
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